2026 年２月 12 日

各 位

会 社 名 ニューラルグループ株式会社

代 表 者 名 代表取締役社長  重松 路威

 （コード番号：4056 東証グロース）

問 合 せ 先 執行役員 CFO     松田 拓也

 （TEL 03-5157-2345）

株式会社ポマト・プロ及び株式会社カクタスの株式の取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、2026 年２月 12 日付の取締役会決議により、以下のとおり、株式会社ポマト・プロ（以

下「ポマト・プロ」といいます）及び株式会社カクタス（以下「カクタス」といいます）の全株

式を取得することによる子会社化（以下「本件株式取得」といいます）について決定いたしまし

たので、お知らせいたします。

１．株式の取得の理由

 当社は、「AI で心躍る未来を」をミッションとして掲げ、画像解析・生成 AI 技術をはじめ

とする最先端テクノロジーの開発とビジネス活用を推進してまいりました。近年は、メディ

ア領域における動画コンテンツ市場の拡大や、生成 AI 活用の社会的定着が進んでおり、当社

の技術を活用できる領域はよりいっそう広がりつつあるものと考えております。特に、マー

ケティング・エンターテインメント・イベント等の領域において、生成 AI 技術の活用は加速

度的に浸透しており、そうした市場の追い風を背景に、当社は M&A を通じてエンタメ領域で

の事業の展開を急速に拡大してまいります。また、急速に進化する生成 AI 技術を特定の領域

に適した形で独自に進化させ、実社会・ビジネスにおける AI 活用をより推進していくこと

で、当社のミッションである心躍る未来の実現につながっていくものと考えております。

ポマト・プロは、40 年以上の歴史を持つ総合イベント企画制作会社であり、式典や展示会、

スポーツイベント等の企画・運営を軸に、映像や Web コンテンツの制作、タレントのキャス

ティングまで一貫して手掛けております。さらに、店舗巡回による販売支援等のセールスプ

ロモーションにも強く、現場力と創造力で企業のコミュニケーションを幅広く支援していま

す。

カクタスは、イベントの企画・運営からグラフィック・Web デザインまでをワンストップで

提供するクリエイティブ企業です。商業施設のプロモーションやエリアマネジメント、自治

体の地方創生事業など、リアルとデジタルの垣根を越えた賑わい作りを強みとしています。

当社は、ポマト・プロ及びカクタスをグループに迎え、エンタテインメント領域に特化し

た AI 技術の開発およびソリューション販売を加速させ、グループシナジーを最大限に活用し

た成長戦略を推進してまいります。リアルな体験価値と先端テクノロジーを掛け合わせるこ

とで、市場における競争優位性を確立し、さらなる企業価値の向上に邁進してまいります。

２－１．異動する子会社（ポマト・プロ）の概要

（１） 名 称 株式会社ポマト・プロ

（２） 所 在 地 東京都千代田区麹町５丁目 3

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 飯島 髙尚

（４） 事 業 内 容 イベントの企画運営、セールスプロモーション

（５） 資 本 金 1,000 万円

（６） 設 立 年 月 日 1983 年 3 月 29 日

（７）
大 株 主 及 び

持 株 比 率

山田 剛（53%）

飯島 髙尚（47%）

（８）
上場会社と当該会

社 と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決 算 期 2023 年２月期 2024 年２月期 2025 年２月期

 純 資 産 △20 百万円 95 百万円 113 百万円

 総 資 産 611 百万円 718 百万円 686 百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 △10 万円 47 万円 56 万円

 売 上 高 1,771 百万円 2,254 百万円 1,607 百万円

 営 業 利 益 79 百万円 149 百万円 68 百万円

 経 常 利 益 79 百万円 147 百万円 64 百万円

 当 期 純 利 益 79 百万円 116 百万円 17 百万円

 １株当たり当期純利益 39 万円 58 万円 ８万円

 １ 株 当 た り 配 当 金 0 円 0 円 0 円

２－２．株式取得の相手先の概要

（１） 氏 名
山田 剛

飯島 髙尚

（２） 住 所 東京都

（３）
上 場 会 社 と

当 該 個 人 の 関 係
該当事項はありません。

２－３．取得株式数，取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

－株

（議決権の数：－個）

（議決権所有割合：－％）

（２） 取 得 株 式 数
200 株

（議決権の数：200 個）

（３） 取 得 価 額

取得価額につきましては、相手先の要望及び守秘義務契約に

より非開示とさせていただきますが、当該取得価額は、外部

の専門家による株価評価額の範囲内であり、当社は当該評価

額を参考に、相手先との協議により取得価額を決定しており

ます。

（４） 異動後の所有株式数

200 株

（議決権の数：200 個）

（議決権所有割合：100％）

２－４．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2026 年２月 12 日

（２） 契 約 締 結 日 2026 年２月 12 日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 2026 年２月 28 日

３－１．異動する子会社（カクタス）の概要

（１） 名 称 株式会社カクタス

（２） 所 在 地 大阪府大阪市西区新町 1 丁目 28 番 11 号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 畚野 信恒

（４） 事 業 内 容 イベント・プロモーションの企画、制作、運営

（５） 資 本 金 3,000 万円

（６） 設 立 年 月 日 1996 年２月 28 日

（７）
大 株 主 及 び

持 株 比 率
畚野 信恒（100%）

（８）
上場会社と当該会

社 と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決 算 期 2023 年６月期 2024 年６月期 2025 年６月期

 純 資 産 131 百万円 89 百万円 194 百万円

 総 資 産 318 百万円 222 百万円 495 百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 21 万円 14 万円 32 万円

 売 上 高 421 百万円 368 百万円 811 百万円

 営 業 利 益 15 百万円 △30 百万円 131 百万円

 経 常 利 益 15 百万円 △36 百万円 125 百万円

 当 期 純 利 益 ３百万円 △42 百万円 105 百万円

 １株当たり当期純利益 0.5 万円 △７万円 17 万円

 １ 株 当 た り 配 当 金 0 円 0 円 0 円

３－２．株式取得の相手先の概要

（１） 氏 名 畚野 信恒

（２） 住 所 大阪府

（３）
上 場 会 社 と

当 該 個 人 の 関 係
該当事項はありません。

３－３．取得株式数，取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

－株

（議決権の数：－個）

（議決権所有割合：－％）

（２） 取 得 株 式 数
600 株

（議決権の数：600 個）

（３） 取 得 価 額

取得価額につきましては、相手先の要望及び守秘義務契約に

より非開示とさせていただきますが、当該取得価額は、外部

の専門家による株価評価額の範囲内であり、当社は当該評価

額を参考に、相手先との協議により取得価額を決定しており

ます。

（４） 異動後の所有株式数

600 株

（議決権の数：600 個）

（議決権所有割合：100％）

３－４．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2026 年２月 12 日

（２） 契 約 締 結 日 2026 年２月 12 日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 2026 年４月１日

４．今後の見通し

本件株式取得に伴う 2025年 12 月期の当社連結業績に与える影響はありません。 また、当

社は 2026 年３月よりポマト・プロ、2026 年４月よりカクタスの業績を取り込み、2026 年 12

月期第一四半期決算より対象会社の業績を含めた連結決算を開示いたします。今後、開示の

必要性が生じた場合は、速やかに内容を開示いたします。